— 1 —

各二级学院党总支、直属党支部，各部门：

根据《教育部办公厅关于举办 2025年高校“礼敬中华优

秀传统文化”宣传教育活动的通知》精神，为学习贯彻习近平

文化思想和全国教育大会精神，着力培育和践行社会主义核

心价值观，推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发

展，现将开展“礼敬中华优秀传统文化”宣传教育活动有关事

宜通知如下：

一、活动主题

赓续历史文脉 坚定文化自信 推动文化繁荣

二、活动时间

2025年 5月至 6月

三、活动内容

（一）知识竞答

组织师生登录网络平台参加“国学天地”知识竞答，通过

东华学院宣〔2025〕7号

— 2 —

深入学习贯彻习近平文化思想，聚焦中华优秀传统文化传承

创新发展，了解学习中华优秀传统文化的重要元素和中华文

明的突出特性，从中汲取营养和智慧，练好内功、提升修养，

不断增强文化自信，具体操作见附件 1。

（二）作品征集

1.“数智未来”焕活传统文化案例征集。组织师生围绕“何

以中华——中华文明精神溯源”“美美与共——构建人类命运

共同体”等方向，结合数字新技术让传统文化焕发新活力，使

宝贵的文化遗产更加生动立体、活灵活现。

2.“烽火记忆”红色故事征集。组织师生走访革命遗迹，

讲述红色故事，通过纪录片、微电影、微党课等多种形式传

承弘扬革命精神，激励年轻一代赓续红色血脉，克服一切艰

难险阻，为实现中华民族伟大复兴不懈奋斗。

3.“魅力非遗”原创作品征集。组织师生深入挖掘和记录

传统音乐、舞蹈、戏剧、民间美术、民俗及传统工艺等非遗

项目，通过文字、图片和视频创作等多种形式，展现学校非

遗技艺的独特魅力，引导青年学生自觉传承发展中华优秀传

统文化。

以上三类作品，报送的每项成果需提交 3000字以内文

字材料和相关图片 5—10张，视频作品时长限 5分钟以内，

需采用MP4视频格式，视频大小不超过 1 G，视频片尾请添

加“礼敬中华优秀传统文化”活动标志作为片尾黑场（链接：

https://pan.baidu.com/s/1Nmw5RuxVq_XgcNN8vMDzGg?pwd

=2025 提取码: 2025）。

— 3 —

四、活动要求

请各单位结合自身实际情况，积极组织广大师生开展

“礼敬中华优秀传统文化”宣传教育活动。广泛发动师生参

加“国学天地”知识竞答，以及“数智未来”“烽火记忆”“魅力非

遗”作品征集，并于 6月 27日下午下班前，将“数智未来”“烽

火记忆”“魅力非遗”作品材料及加盖公章的《2025 年“礼敬

中华优秀传统文化”宣传教育活动成果征集表》（附件 2）

报送至党委宣传部。经校内组织评审后择优上报教育部参

评，逾期不予受理。

联 系 人：柯曼媛，13556545992

电子邮箱：gzdhxyxcb@163.com

附件：1.“国学天地”知识竞答工作指南

2.2025年“礼敬中华优秀传统文化”宣传教育活动

成果征集表

中共广州东华职业学院委员会

宣传部

2025 年 5 月 23 日

— 4 —

附件 1

登录中国大学生在线官网 2025 年高校“礼敬中华优秀

传统文化”宣传教育活动“国学天地”知识竞答页面参与答

题，或关注“微言教育”“中国大学生在线”微信公众号，

通过首页菜单栏参与答题。每位参与者最多能参与 3次答题，

答题分数为满分者可获得“国学小达人”电子证明（满分 100

分）。本次活动最终解释权归主办方所有。

答题网址：（https://dxs.moe.gov.cn/zx/a/hd_hdgg/250421

/2001374.shtml）

“微言教育”微信公众号 “中国大学生在线”微信公众号

— 5 —

附件 2

2025

党组织名称

成果名称

成果类别

□“数智未来”焕活传统文化案例

□“烽火记忆”高校红色故事

□“魅力非遗”原创作品

负 责 人 所在部门 职务职称

办公电话 手机号码 电子邮箱

通信地址

成果概要

（介绍成果的基本内容、进展过程、取得的成效、发挥的

影响力和示范性等，限 500字内）

— 6 —

原创承诺

此作品为本人制作的原创作品，作品以尊重客观事实

为基础，积极健康，适合公开宣传展示。同意将该作品的

使用权（包括但不限于基于宣传目的对作品的改编、汇编、

互联网传播等）授予该活动组织单位，且该活动组织单位

有权进行转授权。本人承诺本人有权作出以上授权，并且

所授权作品的版权和内容遵守国家各项法律法规，不存在

知识产权、肖像权、名誉权等任何方面的争议。如有违反

本承诺相关行为，由本人承担一切由此带来的法律责任。

承诺人（签字）：

年 月 日

党组织意见

以上情况属实，推荐作品为（教师、师生、学生）原

创，同意申报。

（应明确说明是否同意申报）

负责人（签章）： （盖章）

年 月 日

— 7 —

（此页无正文）

— 8 —

公开方式：主动公开

发 送：各党总支、直属党支部，各部门

抄 送：董事会、校领导

主办部门：党委宣传部

广州东华职业学院党政办公室 2025年 5月 23日印发